15/01/2024, 14:25 SEI/MD - 6832196 - Ofício

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/7TA0HITJ/Oficio_6832196.html 1/2

MINISTÉRIO DA DEFESA
GABINETE DO MINISTRO

Esplanada dos Ministérios – Bloco “Q” – 9º andar
70049-900 – Brasília/DF

Tel.: (61) 3312-8707 – ministro@defesa.gov.br.br

  OFÍCIO N° 696/GM-MD

Brasília, na data de assinatura.
A Sua Excelência o Senhor
Deputado Federal LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
Edifício Principal, Térreo, Ala A, Sala 27 - Câmara dos Deputados
70160-900 Brasília/DF

Assunto: Requerimento de Informação nº 2947/2023.

   Senhor Primeiro-Secretário,

Sobre o assunto em epígrafe e em resposta ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº 501, de 14 de dezembro
de 2023, encaminho a Vossa Excelência o Ofício nº 2/SDI/4, de 4 de janeiro de 2024, elaborado
pelo Gabinete do Comandante da Aeronáutica.

Coloco-me à disposição para os esclarecimentos adicionais que Vossa Excelência reputar
necessários.

Atenciosamente,

JOSÉ MUCIO MONTEIRO FILHO
Ministro de Estado da Defesa

Documento assinado eletronicamente por José Mucio Monteiro Filho, Ministro(a) de Estado
da Defesa, em 15/01/2024, às 12:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 6832196 e o código
CRC DB6324D1.

GABINETE DO MINISTRO/GM
NUP Nº60011.000307/2023-16

23
83

38
8

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2383388
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

15/01/2024, 14:25 SEI/MD - 6832196 - Ofício

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/7TA0HITJ/Oficio_6832196.html 2/2

23
83

38
8

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2383388
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

ERICK BATISTA DOS SANTOS Cel Av
Vice-Chefe da ASPAER

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

ASSESSORIA PARLAMENTAR E DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS DO COMANDO DA
AERONÁUTICA

Esplanada dos Ministérios - Bloco M - térreo
Brasília - DF- CEP 70045-900

Tel: (61)3966-9689 / Fax: (61)3966-9622 / e-mail: protocolo.aspaer@fab.mil.br

Ofício nº 2/SDI/4
Protocolo COMAER nº 67001.000004/2024-34

Brasília, 4 de janeiro de 2024.

Ao Chefe da Assessoria Especial de Relações Institucionais do Ministério da Defesa
Esplanada dos Ministérios, Bloco Q - Ed. Sede, 6º andar
CEP 70.049-900 - Brasília – DF

Assunto: Requerimento de Informação nº 2947/2023.

Senhor Chefe,

1. Ao cumprimentá-lo, passo a tratar do Ofício nº 32993/AERI/GM-MD, de
19/12/2023, que encaminhou o , do Deputado Federal MARCOS POLLONRIC nº 2947/2023
(PL/MS), requerendo informações sobre aeronave da Força Aérea Brasileira que realizou pouso
não programado no dia 8 de setembro em Brasília-DF.

2. Sobre o assunto, participo que, de acordo com parecer do Gabinete do
Comandante da Aeronáutica, não há registros de pouso de aeronave KC-30 (A330-243), no dia 8
setembro de 2023, no Aeroporto Internacional Juscelino Kubitschek em Brasília-DF.

Respeitosamente,

Assinado digitalmente por ERICK BATISTA DOS SANTOS

ESTE DOCUMENTO DEVE SER AUTENTICADO NO PORTAL https://adoc.fab.mil.br/adoc,

informando o código: WB4PYL7T.I6VMI4S7.TRXTTRW7.Z7I3GXUB

23
83

38
8

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2383388
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.